
Аннотации к Федеральным законам 
(572 заседание Совета Федерации) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в 

статью 1 Федерального закона "О приостановлении действия 

части второй статьи 43 Закона Российской Федерации "О 

пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях 

и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, и их 

семей" (проект № 639665-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об обязательном государственном 

страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел Российской 

Федерации, Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, сотрудников войск национальной гвардии 

Российской Федерации, сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации" (проект № 405066-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

статьи 7 и 37 Закона Российской Федерации "О пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в 

органах внутренних дел, Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, и их семей" и статью 3 

Федерального закона "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации" (№ 567145-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О федеральном бюджете на 2024 год и на 



плановый период 2025 и 2026 годов" (об уточнении отдельных 

параметров федерального закона о федеральном бюджете) 

(проект № 639656-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части 

реализации отдельных положений Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации) (проект № 639660-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части совершенствования налоговой системы) 

(проект № 639663-8) 

Аннотация на Федеральный закон "О ежегодной выплате 

работающим родителям,  имеющим двух и более детей" (проект 

№ 638814-8) 

Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (проект № 594962-8) 

Аннотация к Федеральному закону «О внесении изменений в 

статьи 4 и 6 Федерального закона «О статусе сенатора 

Российской Федерации и статусе депутата Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации»  

(проект № 655782-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О жилищных субсидиях гражданам, 

выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностей" (проект № 596414-8) 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты  Российской 

Федерации"(проект № 554509-8) 



Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменения в статью 1 Федерального закона "О 

приостановлении действия части второй статьи 43 

Закона Российской Федерации "О пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах 

принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей" (проект № 639665-8) 

Федеральным законом предусмотрено увеличение размера денежного 

довольствия, учитываемого при исчислении пенсии военным пенсионерам и 

приравненным к ним лицам в соответствии со статьей 43 Закона от 

12.02.1993 г. № 4468-1, с 1 октября 2024 года до 89,83% в связи с уточнением 

в текущем финансовом году показателей прогноза социального-

экономического развития. 

Это обеспечит увеличение реального размера военных пенсий с 1 

октября 2024 года на 5,1%. 
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об обязательном 

государственном страховании жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, призванных на военные 

сборы, лиц рядового и начальствующего состава 

органов внутренних дел Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотрудников войск 

национальной гвардии Российской Федерации, 

сотрудников органов принудительного исполнения 

Российской Федерации" (проект № 405066-8) 

Федеральный закон направлен на совершенствование законодательства 

в сфере обязательного государственного страхования военнослужащих и 

приравненных к ним лиц в целях обеспечения единого подхода к 

предоставлению государственных гарантий членам их семей. 

Федеральным законом устанавливается право на получение страховой 

выплаты по обязательному государственному страхованию в связи с гибелью 

застрахованного лица его детям в возрасте до 23 лет, в случае если смерть 

наступила в период между прекращением их обучения в одной 

образовательной организации и зачислением на обучение в этом же году в 

другую образовательную организацию. 

Действие положения Федерального закона распространяется на 

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года. 
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в статьи 7 и 37 Закона Российской 

Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, 

проходивших военную службу, службу в органах 

внутренних дел, Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, и их семей" и статью 3 

Федерального закона "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации" 

(№ 567145-8) 

Федеральным законом вносятся изменения в Закон Российской 

Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I "О пенсионном обеспечении 

лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей" (далее – Закон № 4468-I) и Федеральный закон от 15 

декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 166-ФЗ) 

предусматривающие право на одновременное получение двух пенсий 

детьми-инвалидами и инвалидам с детства I и II групп, являющихся детьми 

погибших (умерших) военнослужащих (приравненных лиц) вследствие 

причин, перечисленных в пункте "а" статьи 21 Закона № 4468-I (за 

исключением случаев, когда смерть указанных лиц наступила в результате их 

противоправных действий) или граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, которые на день гибели (смерти) получали пенсию, 

предусмотренную Законом № 4468-I: пенсии по случаю потери кормильца, 

предусмотренной Законом № 4468-I или Федеральным законом № 166-ФЗ, и 

социальной пенсии по инвалидности, предусмотренной подпунктами 2 и 2
1
 

пункта 1 (с применением пункта 2) статьи 18 Федерального закона 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/567145-8


№ 166-ФЗ или страховой пенсии по инвалидности, или страховой пенсии по 

старости, устанавливаемые на условиях и в порядке, которые предусмотрены 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых 

пенсиях". 

Аналогичное право на одновременное получение двух пенсий детьми-

инвалидами и инвалидам с детства I и II групп также закреплено за детьми 

военнослужащих, проходивших военную службу по призыву и граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) в 

период прохождения военной службы (исполнении обязанностей по 

контракту о пребывании в добровольческом формировании) или умерших 

вследствие травмы (ранения, контузии) после увольнения с военной службы 

(окончания контракта) (за исключением случаев, когда смерть наступила в 

результате их противоправных действий). 

  



Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О федеральном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов" (об уточнении отдельных параметров 

федерального закона о федеральном бюджете) 

(проект № 639656-8)  

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на финансовое обеспечение в 2024 году реализации 

Послания Президента Российской Федерации и ряда его поручений, с учетом 

изменений законодательства в части доходов федерального бюджета и 

фактического поступления доходов в 2024 году.  

Изменение параметров бюджета обусловлено уточнением показателей 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (в 

части увеличения ВВП и корректировки цен на нефть). 

Доходы в 2024 году составят 35 062,5 млрд рублей (-2,8 млрд рублей). 

При этом нефтегазовые доходы на 4,5% меньше, а ненефтегазовые - на 2,2% 

больше ранее прогнозировавшегося значения. 

Расходы бюджета составят 37 182,6 млрд рублей (+522,0 млрд рублей). 

При этом предусмотрены расходы: 

- на реализацию Послания Президента Российской Федерации в объеме 

159 168,6 млн рублей, в том числе на программу "Семейная ипотека"; на 

выплату 450 тыс. рублей семьям с детьми; на увеличение ежемесячного 

вознаграждения за классное руководство; на обеспечение доступа к 

высокоскоростному интернету; на пилотный проект по повышению оплаты 

труда преподавателей фундаментальных дисциплин; на ежемесячную 

выплату советникам директоров по воспитанию; 

- увеличение ассигнований в связи с изменением прогноза социально-

экономического развития в объеме 184 496,8 млн рублей, в том числе на 

оплату труда отдельных категорий работников, определенных указами 

Президента Российской Федерации; 

- на реализацию отдельных поручений Президента и Председателя 

Правительства в объеме 179 296,9 млн рублей, в том числе ежемесячные 

выплаты ветеранам в связи с ростом численности ветеранов боевых 

действий, а также 140 000,0 млн рублей - резервный фонд Правительства; 
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Дефицит федерального бюджета составит 2 120,1 млрд рублей (+524,7 

млрд рублей), с соответствующим увеличением источников его 

финансирования (источники внутреннего финансирования +594,7 млрд 

рублей, источники внешнего финансирования -70,0 млрд рублей). 

Общий объем государственного долга Российской Федерации  

на 1 января 2025 года составит 32 853,9 млрд рублей (+351,4 млрд 

рублей). 

Отдельный блок изменений – это распределение ряда межбюджетных 

трансфертов с учетом реализации в регионах мер по реализации Послания 

Президента Российской Федерации.  

  



Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части реализации 

отдельных положений Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации) (проект № 639660-8)  

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование бюджетного законодательства 

в целях обеспечения исполнения Послания Президента Российской 

Федерации, развития межбюджетных отношений, оптимизации документов и 

материалов к бюджету и бюджетных процедур. 

Закон устанавливает новые нормативы зачисления в бюджеты 

бюджетной системы доходов от уплаты налога на доходы физических лиц, с 

зачислением в федеральный бюджет всех дополнительных доходов от 

введения прогрессивной шкалы налогообложения, а также зачисления новых 

видов акцизов (на медицинский спирт, на никотиновое сырье и 

никотинсодержащую смесь для нагревания). Поступления от уплаты 

туристического налога будут зачисляться в местные бюджеты. При этом 

расчетные налоговые доходы от его уплаты будут учитываться для 

распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

начиная с 2030 года. 

С 2025 года субъект Российской Федерации, муниципальное 

образование смогут использовать полученную экономию по межбюджетным 

трансфертам на достижение целей национальных проектов. 

Предусмотрены положения по реализации положения Послания 

Президента по обеспечению списания двух третей задолженности субъектов 

Российской Федерации по бюджетным кредитам при условии в том числе 

целевого направления высвобождающихся средств (на инфраструктурные 

проекты, поддержку инвестиций), с возможностью учета уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности субъекта Российской Федерации. 

Вводится ограничение годового объема расходов региональных и 

местных бюджетов на исполнение концессионных соглашений, соглашений о 

государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве, по уплате 

лизинговых платежей (10% расходов), с соответствующим ограничением 
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объема государственного (муниципального) долга, для регионов и 

муниципальных образований – получателей дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности. Данные ограничения не распространяются на 

соглашения, заключенные до 1 января 2025 года.  

Расширяется перечень оснований для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в закон о бюджете (в части 

финансового обеспечения мероприятий по экстренному гуманитарному 

реагированию, доставке гуманитарной помощи, эвакуации населения, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций). 

Предусмотрено списание в 2024 году образовавшейся по состоянию на 

1 июля 2022 года задолженности органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений и унитарных предприятий по 

административным штрафам и по исполнительскому сбору.  

  



Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в 

части совершенствования налоговой системы) 

(проект № 639663-8)  

Закон внесен Правительством РФ в целях реализации Послания 

Президента РФ Федеральному Собранию от 29 февраля 2024 года. 

Законом предусматривается внесение с 1 января 2025 года изменений 

по ряду налогов, направленных на комплексное системное изменение 

параметров налоговой системы в части налогообложения корпоративных и 

личных доходов на базе принципа справедливости и эффективности 

перераспределения поступлений между различными слоями населения и 

секторами экономики. 

Изменения касаются НДС, акцизов, налога на доходы физических лиц, 

налога на прибыль организаций, налога на добычу полезных ископаемых, 

упрощенной системы налогообложения, имущественных налогов, страховых 

взносов и государственной пошлины. Кроме того, Законом устанавливается 

туристический налог, являющийся логическим продолжением действующего 

в настоящее время «курортного сбора». 

Законом предусматривается, в частности, следующее: 

1) по акцизам: 

- введение акциза на медицинский спирт и мер по предотвращению 

роста нагрузки на производителей лекарств и медицинских изделий и аптеки; 

- введение акцизов на газ, приобретенного для производства аммиака, 

никотиновое сырье, бестабачную никотинсодержащую смесь для нагревания; 

2) по налогу на доходы физических лиц: 

- введение прогрессивной шкалы (с максимальной ставкой 22% для 

доходов, превышающих 50 млн рублей в год) с сохранением уровня 

налогообложения в отношении выплат участникам СВО, а также в 

отношении «северных надбавок»; 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8


- двукратное увеличение вычетов на второго и последующих детей и 

повышение до 450 тыс. рублей суммы дохода, ограничивающей право на их 

применение; 

- введение вычета для лиц, выполнивших нормативы ГТО и 

прошедших диспансеризацию (18 тыс. рублей); 

3) по налогу на прибыль организаций: 

- повышение налоговой ставки с 20% до 25% (федеральная часть – 7%, 

но в 2025-2030 годах – 8%); 

- увеличение с 1,5 до 2-х повышающих коэффициентов к расходам на 

НИОКР, а также при приобретении российского высокотехнологичного 

оборудования, программ для ЭВМ и баз данный при налогообложении 

прибыли организаций; 

- предоставление права регионам снижать ставки по налогу на прибыль 

для малых технологических компаний, включенных в реестр; 

- введение федерального инвестиционного вычета, уменьшающего 

сумму федеральной части налога на прибыль на расходы, произведенные в 

рамках реализации инвестиционных проектов. Порядок и условия 

применения вычета будут устанавливаться Правительством. Вычет не смогут 

применять: иностранные организации; участники соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений; кредитные организации; организации, 

осуществляющие производство отдельных видов подакцизных товаров 

(этиловый спирт, спиртосодержащая продукция, табачная и 

никотиносодержащая продукция, пиво, сахаросодержащие напитки). 

Размер вычета составит не более 50% от суммы расходов на 

приобретение основных средств. При этом сумма федеральной части налога, 

уменьшенная в связи с вычетом, не может быть ниже суммы налога, 

исчисленной по ставке 2% (3% – в 2025-2030 годах). 

4) по налог на добычу полезных ископаемых: 

- увеличиваются с 1 января 2025 года ставки по НДПИ для 

организаций, осуществляющих добычу отдельных видов твердых полезных 

ископаемых, в частности: 

устанавливается дополнительная надбавка к ставке НДПИ при добыче 

угля в размере 10% от цены на уголь в случае ее превышения установленного 

уровня цен на уголь; 



увеличивается с 8% до 8,4% ставка по НДПИ при добыче алмазов и 

других драгоценных и полудрагоценных камней, а также с 4,8% до 6,7% при 

добыче железной руды; 

устанавливается дополнительная надбавка к ставке НДПИ при добыче 

золота в размере 10% в случае превышения мировых цен на золото  

61 тыс. долл. США за 1 кг золота (1900$ за тройскую унцию); 

- выравнивается налоговая нагрузка между производителями сырья, 

используемого для производства минеральных удобрений: 

ставка НДПИ при добыче апатитовых и фосфоритовых руд составит 

4% от мировых цен на минеральные удобрения с учетом доли содержания в 

руде полезных компонентов и дополнительной надбавкой в случае 

превышения установленного уровня цен на удобрения;  

корректируется ставка НДПИ при добыче калийных солей; 

для реализуемых инвестиционных проектов ставка НДПИ будет 

определяться исходя из себестоимости добытой руды; 

5) по упрощенной системе налогообложения: 

- увеличение пороговых значений дохода (до 450 млн рублей), 

численности работников (до 130 человек) и стоимости основных средств (до 

200 млн рублей) с их последующей ежегодной индексацией; 

- признание «упрощенцев» плательщиками НДС (смогут применять 

общий порядок со ставкой 20% либо упрощенный со ставками 5% при 

доходе  

не более 250 млн рублей или 7% при доходе не более 450 млн рублей); 

- введение института налоговой амнистии для налогоплательщиков, 

готовых отказаться от схем дробления бизнеса; 

6) по государственной пошлине - корректировка и приведение в 

соответствие с реалиями размеров государственной пошлины, в том числе: 

- увеличение госпошлины в отношении дорогостоящей недвижимости 

(более 20 млн рублей для физ.лиц и 22 млн рублей для юр.лиц); 

- введение госпошлины в двукратном размере за регистрацию 

недвижимости по ускоренной процедуре – не более 1 рабочего дня, 

следующего за днем принятия документов (такой механизм предусмотрен 



изменениями в Федеральный закон «О государственной регистрации 

недвижимости», который мы сегодня также рассматриваем); 

7) по имущественным налогам - повышение налогообложения 

дорогостоящей недвижимости (дороже 300 млн рублей) – регионы смогут 

повысить налоговые ставки: по налогу на имущество организаций и налогу 

на имущество физических лиц – до 2,5%, по земельному налогу – до 1,5%; 

8) по страховым взносам: 

- снижение до 7,6% размера страховых взносов для обрабатывающих 

производств, а также для централизованных религиозных организаций; 

- предусматривается возможность применения с 1 января 2025 года 

страховых взносов в размере 7,6% организациями IT-отрасли, 

реорганизованными в 2025-2026 годах (в форме слияния, присоединения, 

выделения); 

9) туристический налог – устанавливается с 1 января 2025 года. 

Предусматривается, в частности, следующее: 

- плательщиками налога будут являться организации и физлица, 

оказывающие услуги по предоставлению мест для временного проживания; 

- налоговая ставка будет устанавливаться муниципалитетами, городами 

федерального значения и федеральной территорией «Сириус» в размерах, не 

превышающих в 2025 году 1%, в 2026 году – 2%, в 2027 году – 3%, в 2028 

году – 4%, начиная с 2029 года – 5% (в том числе с дифференциацией в 

зависимости от сезонности и категории средства размещения); 

- минимальный размер налога – 100 рублей в сутки; 

- определен перечень льготных категорий граждан, в отношении услуг 

которым налог взиматься не будет (это, в частности, Герои России и 

Советского Союза, Герои Труда, участники СВО, ветераны боевых действий, 

блокадники). На местном уровне этот перечень может быть расширен, а 

также могут быть введены дополнительные льготы; 

- налог подлежит уплате: только в отношении фактически оказанных 

услуг; один раз в квартал; до 28-го числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом. 

Суммы туристического налога не будут учитываться при 

налогообложении прибыли организаций.  

  



Аннотация на Федеральный закон "О ежегодной 

выплате работающим родителям,  имеющим двух и 

более детей" (проект № 638814-8) 

В целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей, 

Федеральным законом с 1 января 2026 года устанавливается ежегодная 

семейная выплата гражданам Российской Федерации, имеющим двух и более 

детей. Выплата предоставляется каждому работающему родителю 

(усыновителю, опекуну, попечителю).  

Право на получение выплаты возникает при условии, если размер 

среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте 

Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического 

проживания заявителя. 

Размер выплаты определяется как разница между суммой расчетного 

налога на доходы физических лиц с доходов заявителя, полученных в году, 

предшествующем году обращения за назначением выплаты, и суммой, 

исчисленной с того же дохода в размере 6 процентов. 

Данная выплата будет назначаться и производиться территориальным 

органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по заявлению родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) о 

назначении выплаты.  

Заявление должно подаваться в территориальный орган Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту 

жительства (пребывания) или по месту фактического проживания в 

электронном виде с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)", либо через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, либо лично в 

территориальный орган указанного Фонда. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 
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Федеральный закон "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об электроэнергетике" и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (проект № 594962-8) 

Федеральный закон предусматривает определение на территории 

каждого субъекта Российской Федерации системообразующей 

территориальной сетевой организации (СТСО). 

СТСО будет определяться решением высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации в соответствии с установленными 

критериями.  

СТСО наделяется исключительным правом на оказание услуг по 

передаче электрической энергии потребителям. Предусматривается, что 

СТСО будет обеспечивать эксплуатацию бесхозяйных объектов 

электросетевого хозяйства, а также ликвидацию последствий аварий на таких 

объектах; эксплуатацию, капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию, техническое перевооружение объектов электросетевого 

хозяйства, права на которые перешли от территориальных сетевых 

организаций. 

Федеральный закон также предусматривает поэтапное внедрение 

системы автоматического дистанционного управления технологическими 

режимами работы и эксплуатационным состоянием объектов 

электроэнергетики. 

В целом Федеральный закон направлен на повышение надежности и 

стабильности работы электросетевого комплекса страны и энергоснабжения 

потребителей. 
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Аннотация к Федеральному закону «О внесении 

изменений в статьи 4 и 6 Федерального закона «О 

статусе сенатора Российской Федерации и статусе 

депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации»  

(проект № 655782-8) 

Федеральным законом вводится обязанность федеральных 

парламентариев согласовывать выезд за пределы территории Российской 

Федерации. Исключение составляют служебные командировки. В случае 

несогласованного выезда из Российской Федерации полномочия сенатора 

или депутата могут быть прекращены досрочно решением соответствующей 

палаты. Порядок и сроки согласования будут определяться советом 

соответствующей палаты Федерального Собрания. 

Принятие закона позволит создать дополнительные гарантии защиты 

от неправомерного преследования со стороны правоохранительных 

и судебных органов недружественных государств. 
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в статью 2 Федерального закона "О 

внесении изменений в Федеральный закон 

"О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей" (проект № 596414-8) 

Федеральный закон разработан во исполнение Постановления 

Конституционного Суда Российской Федерации от 17 октября 2023 года 

№ 48-П "По делу о проверке конституционности части 1 статьи 2 

Федерального закона от 20 июля 2020 года № 228-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" в связи с 

жалобой гражданина С.А. Борисова". 

Федеральным законом предусматривается восстановление права на 

жилищную субсидию граждан, которые до 31 июля 2020 года стояли на учете 

в качестве имеющих право на получение жилищной субсидии в соответствии 

с Федеральным законом "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей", и которым в 

этот период в качестве меры поддержки был предоставлен земельный 

участок для строительства жилого дома. 
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты  

Российской Федерации"(проект № 554509-8) 

Внесен сенатором Российской Федерации А.А. Шевченко, депутатами 

Государственной Думы Г.О. Паниным, А.Н. Диденко, Р.В. Любарским) 

Федеральный закон предусматривает закрепление в Федеральном 

законе "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" нормы о том, что Всероссийская ассоциация 

развития местного самоуправления (ВАРМСУ) организовывает 

взаимодействие муниципальных образований, советов муниципальных 

образований субъектов Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, некоммерческих организаций в целях представления и защиты 

общих интересов органов местного самоуправления и их должностных лиц. 

Устанавливается что ВАРМСУ готовит и представляет в 

Правительство Российской Федерации ежегодный доклад о состоянии и 

развитии местного самоуправления. 

Также предусматривается, что объем субвенций муниципалитетам из 

региональных бюджетов на выполнение переданных полномочий должен 

учитывать затраты на их организацию. Муниципалитеты несут 

ответственность за выполнение переданных полномочий в размере 

предоставленных субвенций. 

Федеральным законом также предусматриваются изменения в 

Федеральный закон "О порядке формирования Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации ". Требование к кандидатуре 

сенатора о пятилетнем проживании на территории субъекта Федерации не 

будет распространяться на тех, кто в совокупности в течение пяти лет 

замещает или замещал должности федеральной государственной 

гражданской службы категории "руководители" высшей группы должностей, 

назначение на которые осуществляются Президентом Российской 

Федерации, и имеет классный чин федеральной государственной 

гражданской службы или классный чин юстиции соответствующий 

воинскому званию высшего офицера. 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/554509-8

